
 

令和２年度第２回逗子市国民健康保険運営協議会 会議次第 

 

 

日  時  令和２年８月５日（水） 

午後２時～ 

場  所  逗子市役所５階「第２会議室」 

 

 

 

 

１ 議  題 

 

（１）令和元年度逗子市国民健康保険事業特別会計歳入・歳出決算（案）について 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）その他 

 



資料①

款 項 目 当初予算額 補正予算額等 予算現額 支出済額 不用額 執行率

１総務費　 101,738,000 1,021,000 102,759,000 99,117,172 3,641,828 96.5%

１総務管理費 97,693,000 1,021,000 98,714,000 95,632,412 3,081,588 96.9%

１一般管理費 97,114,000 1,020,000 98,134,000 95,053,324 3,080,676 96.9%

１職員給与費等 64,774,000 159,000 64,933,000 63,948,580 984,420 98.5%

２一般管理事務費 32,340,000 861,000 33,201,000 31,104,744 2,096,256 93.7%

２連合会負担金 579,000 1,000 580,000 579,088 912 99.8%

２徴収費　１賦課徴収費 3,651,000 0 3,651,000 3,259,032 391,968 89.3%

３運営協議会費　１運営協議会費 394,000 0 394,000 225,728 168,272 57.3%

２保険給付費 4,483,794,000 0 4,483,794,000 4,170,093,739 313,700,261 93.0%

１療養諸費 3,896,500,000 0 3,896,500,000 3,635,595,196 260,904,804 93.3%

１一般被保険者療養給付費 3,800,000,000 0 3,800,000,000 3,571,701,161 228,298,839 94.0%

２退職被保険者等療養給付費 22,000,000 0 22,000,000 2,639,378 19,360,622 12.0%

３一般被保険者療養費 60,000,000 0 60,000,000 47,995,523 12,004,477 80.0%

４退職被保険者等療養費 500,000 0 500,000 185,829 314,171 37.2%

５審査支払手数料 14,000,000 0 14,000,000 13,073,305 926,695 93.4%

２高額療養費 554,750,000 0 554,750,000 509,788,559 44,961,441 91.9%

１一般被保険者高額療養費 550,000,000 △ 342,000 549,658,000 507,889,502 41,768,498 92.4%

２退職被保険者等高額療養費 4,000,000 0 4,000,000 1,057,185 2,942,815 26.4%

３一般被保険者高額介護合算療養費 500,000 342,000 842,000 841,872 128 100.0%

４退職被保険者等高額介護合算療養費 250,000 0 250,000 0 250,000 0.0%

３移送費 230,000 0 230,000 31,920 198,080 13.9%

１一般被保険者移送費 150,000 0 150,000 31,920 118,080 21.3%

２退職被保険者等移送費 80,000 0 80,000 0 80,000 0.0%

４出産育児諸費 27,314,000 0 27,314,000 20,678,064 6,635,936 75.7%

１出産育児一時金 27,300,000 0 27,300,000 20,669,244 6,630,756 75.7%

２支払手数料 14,000 0 14,000 8,820 5,180 63.0%

５葬祭諸費　１葬祭費 5,000,000 0 5,000,000 4,000,000 1,000,000 80.0%

３国民健康保険事業費納付金 1,840,751,000 0 1,840,751,000 1,840,749,145 1,855 100.0%

１医療給付費分 1,238,731,000 0 1,238,731,000 1,238,730,632 368 100.0%

１一般被保険者医療給付費分 1,238,419,000 0 1,238,419,000 1,238,418,933 67 100.0%

２退職被保険者等医療給付費分 312,000 0 312,000 311,699 301 99.9%

２後期高齢者支援金等分 437,317,000 0 437,317,000 437,315,974 1,026 100.0%

１一般被保険者後期高齢者支援金等分 437,196,000 0 437,196,000 437,195,691 309 100.0%

２退職被保険者等後期高齢者支援金等分 121,000 0 121,000 120,283 717 99.4%

３介護納付金分 164,703,000 0 164,703,000 164,702,539 461 100.0%

４共同事業拠出金　１共同事業拠出金 1,000 0 1,000 710 290 71.0%

1共同事業拠出金 1,000 0 1,000 710 290 71.0%

５保健事業費 54,000,000 0 54,000,000 39,673,121 14,326,879 73.5%

51,908,000 0 51,908,000 38,056,658 13,851,342 73.3%

２保健事業費　１保健普及費 2,092,000 0 2,092,000 1,616,463 475,537 77.3%

６基金積立金　１基金積立金　 1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

１国民健康保険事業運営基金積立金 1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

７公債費　１一般公債費　１利子 1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

８諸支出金 7,414,000 2,786,000 10,200,000 8,802,200 1,397,800 86.3%

１償還金及び還付加算金 7,413,000 2,786,000 10,199,000 8,802,200 1,396,800 86.3%

１一般被保険者保険料還付金 7,100,000 2,786,000 9,886,000 8,723,600 1,162,400 88.2%

２退職被保険者等保険料還付金 100,000 0 100,000 9,500 90,500 9.5%

３償還金 1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

４一般被保険者還付加算金 200,000 0 200,000 68,000 132,000 34.0%

５退職被保険者等還付加算金 10,000 0 10,000 1,100 8,900 11.0%

６国庫支出金返納金 1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

７保険給付費等交付金償還金 1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

２延滞金　１延滞金 1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

９予備費　１予備費　１予備費 5,000,000 △ 2,786,000 2,214,000 0 2,214,000 0.0%

6,492,700,000 1,021,000 6,493,721,000 6,158,436,087 335,284,913 94.8%

歳入歳出差引額（剰余金）＝ 19,784,146

令和元年度国民健康保険事業特別会計　歳入歳出決算書（案）

合　　　　　　　　　　　　計

歳　　出 （単位：円）

１特定健康診査等事業費　１特定健診・特定保健指導費



資料②

款 項 目 当初予算額 補正予算額等 予算現額 収入済額 対予算収入率

１国民健康保険料　１国民健康保険料 1,323,381,000 0 1,323,381,000 1,323,072,400 100.0%

１一般被保険者国民健康保険料 1,321,578,000 0 1,321,578,000 1,321,849,021 100.0%

１医療給付費分現年度分 801,588,000 0 801,588,000 810,594,751 101.1%

２後期高齢者支援金分現年度分 359,918,000 0 359,918,000 356,202,890 99.0%

３介護納付金分現年度分 99,672,000 0 99,672,000 102,678,119 103.0%

４医療給付費分滞納繰越分 37,700,000 0 37,700,000 32,593,759 86.5%

５後期高齢者支援金分滞納繰越分 16,300,000 0 16,300,000 14,463,917 88.7%

６介護納付金分滞納繰越分 6,400,000 0 6,400,000 5,315,585 83.1%

２退職被保険者等国民健康保険料 1,803,000 0 1,803,000 1,223,379 67.9%

１医療給付費分現年度分 672,000 0 672,000 422,585 62.9%

２後期高齢者支援金分現年度分 307,000 0 307,000 195,255 63.6%

３介護納付金分現年度分 224,000 0 224,000 125,500 56.0%

４医療給付費分滞納繰越分 400,000 0 400,000 312,532 78.1%

５後期高齢者支援金分滞納繰越分 100,000 0 100,000 89,476 89.5%

６介護納付金分滞納繰越分 100,000 0 100,000 78,031 78.0%

２国庫支出金　 1,000 862,000 863,000 957,000 110.9%

1,000 862,000 863,000 957,000 110.9%

1,000 0 1,000 0 0.0%

0 862,000 862,000 957,000 111.0%

３県支出金　 4,527,040,000 △ 786,000 4,526,254,000 4,215,091,540 93.1%

１県補助金 4,527,040,000 △ 786,000 4,526,254,000 4,215,091,540 93.1%

１保険給付費等交付金　 4,527,040,000 △ 786,000 4,526,254,000 4,215,091,540 93.1%

１保険給付費等交付金（普通交付金） 4,451,480,000 0 4,451,480,000 4,145,354,540 93.1%

２保険給付費等交付金（特別交付金） 75,560,000 △ 786,000 74,774,000 69,737,000 93.3%

１保険者努力支援分 17,525,000 0 17,525,000 17,525,000 100.0%

２特別調整交付金分 11,582,000 0 11,582,000 12,275,000 106.0%

３県繰入金 32,249,000 0 32,249,000 26,519,000 82.2%

４特定健診等負担金 14,204,000 △ 786,000 13,418,000 13,418,000 100.0%

４財産収入　１財産運用収入　１利子及び配当金 1,000 0 1,000 0 0.0%

５繰入金　 632,237,000 △ 8,346,000 623,891,000 619,471,468 99.3%

１一般会計繰入金　１一般会計繰入金 582,237,000 6,908,000 589,145,000 584,725,468 99.2%

１保険基盤安定繰入金 261,300,000 4,917,000 266,217,000 266,217,424 100.0%

２職員給与費等繰入金 103,754,000 159,000 103,913,000 103,913,000 100.0%

３出産育児一時金等繰入金 18,200,000 0 18,200,000 13,779,496 75.7%

４財政安定化支援事業繰入金 14,219,000 1,832,000 16,051,000 16,051,548 100.0%

５その他一般会計繰入金 184,764,000 0 184,764,000 184,764,000 100.0%

２基金繰入金 50,000,000 △ 15,254,000 34,746,000 34,746,000 100.0%

１国民健康保険事業運営基金繰入金 50,000,000 △ 15,254,000 34,746,000 34,746,000 100.0%

10,000,000 9,291,000 19,291,000 19,291,637 100.0%

７諸収入　 40,000 0 40,000 336,188 840.5%

１延滞金加算金及び過料 14,000 0 14,000 3,100 22.1%

２預金利子 1,000 0 1,000 37 3.7%

３雑入 25,000 0 25,000 333,051 1332.2%

6,492,700,000 1,021,000 6,493,721,000 6,178,220,233 95.1%

歳入歳出差引額（剰余金）＝ 19,784,146

令和元年度国民健康保険事業特別会計　歳入歳出決算書（案）

６繰越金　１繰越金　１繰越金

合　　　　　　　　　　計

歳　　入 （単位：円）

１国庫補助金　

１災害臨時特例補助金

２国保制度関係業務事業費補助金



資料③

款 項 目 平成29年度 平成30年度 令和元年度 比較（元-30） 前年度比（元/30）

１総務費　 111,771,550 87,859,106 99,117,172 11,258,066 112.8%

1総務管理費 107,283,087 84,444,265 95,632,412 11,188,147 113.2%

１一般管理費 106,607,300 83,597,483 95,053,324 11,455,841 113.7%

１職員給与費等 64,111,059 62,668,459 63,948,580 1,280,121 102.0%

２一般管理事務費 42,496,241 20,929,024 31,104,744 10,175,720 148.6%

２連合会負担金 675,787 846,782 579,088 △ 267,694 68.4%

２徴収費　１賦課徴収費 4,304,463 3,230,841 3,259,032 28,191 100.9%

３運営協議会費　１運営協議会費 184,000 184,000 225,728 41,728 122.7%

２保険給付費 4,478,338,861 4,215,019,296 4,170,093,739 △ 44,925,557 98.9%

１療養諸費 3,933,817,408 3,690,135,009 3,635,595,196 △ 54,539,813 98.5%

１一般被保険者療養給付費 3,815,339,801 3,610,848,163 3,571,701,161 △ 39,147,002 98.9%

２退職被保険者等療養給付費 49,667,323 14,017,532 2,639,378 △ 11,378,154 18.8%

３一般被保険者療養費 56,782,678 52,418,704 47,995,523 △ 4,423,181 91.6%

４退職被保険者等療養費 573,899 453,357 185,829 △ 267,528 41.0%

５審査支払手数料 11,453,707 12,397,253 13,073,305 676,052 105.5%

２高額療養費 520,256,187 500,583,131 509,788,559 9,205,428 101.8%

１一般被保険者高額療養費 511,833,515 495,893,420 507,889,502 11,996,082 102.4%

２退職被保険者等高額療養費 8,422,672 2,836,464 1,057,185 △ 1,779,279 37.3%

３一般被保険者高額介護合算療養費 0 1,853,247 841,872 △ 1,011,375 45.4%

４退職被保険者等高額介護合算療養費 0 0 0 0 -

３移送費 0 0 31,920 31,920 -

１一般被保険者移送費 0 0 31,920 31,920 -

２退職被保険者等移送費 0 0 0 0 -

４出産育児諸費 20,165,266 20,451,156 20,678,064 226,908 101.1%

１出産育児一時金 20,157,286 20,442,756 20,669,244 226,488 101.1%

２支払手数料 7,980 8,400 8,820 420 105.0%

５葬祭諸費　１葬祭費 4,100,000 3,850,000 4,000,000 150,000 103.9%

３国民健康保険事業費納付金 1,912,885,398 1,840,749,145 △ 72,136,253 96.2%

１医療給付費分 1,275,259,769 1,238,730,632 △ 36,529,137 97.1%

１一般被保険者医療給付費分 1,271,815,563 1,238,418,933 △ 33,396,630 97.4%

２退職被保険者等医療給付費分 3,444,206 311,699 △ 3,132,507 9.0%

２後期高齢者支援金等分 468,520,217 437,315,974 △ 31,204,243 93.3%

１一般被保険者後期高齢者支援金等分 467,228,094 437,195,691 △ 30,032,403 93.6%

２退職被保険者等後期高齢者支援金等分 1,292,123 120,283 △ 1,171,840 9.3%

３介護納付金分 169,105,412 164,702,539 △ 4,402,873 97.4%

４共同事業拠出金　１共同事業拠出金 728 777 710 △ 67 91.4%

１共同事業拠出金 728 777 710 △ 67 91.4%

５保健事業費 43,600,324 40,692,926 39,673,121 △ 1,019,805 97.5%

41,835,486 38,976,076 38,056,658 △ 919,418 97.6%

２保健事業費　1保健普及費 1,764,838 1,716,850 1,616,463 △ 100,387 94.2%

６基金積立金　１基金積立金　 0 40,000,000 0 △ 40,000,000 0.0%

１国民健康保険事業運営基金積立金 0 40,000,000 0 △ 40,000,000 0.0%

７公債費　１一般公債費　１利子 0 0 0 0 -

８諸支出金 47,315,334 66,549,430 8,802,200 △ 57,747,230 13.2%

１償還金及び還付加算金 47,315,334 66,549,430 8,802,200 △ 57,747,230 13.2%

１一般被保険者保険料還付金 9,629,800 4,585,200 8,723,600 4,138,400 190.3%

２退職被保険者等保険料還付金 2,100 0 9,500 9,500 -

３償還金 464,000 350,000 0 △ 350,000 0.0%

４一般被保険者還付加算金 79,600 30,300 68,000 37,700 224.4%

５退職被保険者等還付加算金 0 0 1,100 1,100 -

６国庫支出金返納金 37,139,834 61,583,930 0 △ 61,583,930 0.0%

７保険給付費等交付金償還金 0 0 0 -

２延滞金　１延滞金 0 0 0 0 -

９予備費　１予備費　１予備費 0 0 0 0 -

　　後期高齢者支援金等　１後期高齢者支援金等　 818,191,493

１後期高齢者支援金 818,132,911

２後期高齢者関係事務費拠出金 58,582

　　前期高齢者納付金等　１前期高齢者納付金等　 2,996,965

１前期高齢者納付金 2,940,424

２前期高齢者関係事務費拠出金 56,541

　　老人保健拠出金　１老人保健拠出金 17,008

１老人保健医療費拠出金 0

２老人保健事務費拠出金 17,008

　　介護納付金　１介護納付金　１介護納付金 316,611,237

　　共同事業拠出金　１共同事業拠出金 1,451,611,827

１高額医療費共同事業医療費拠出金 136,498,601

２保険財政共同安定化事業拠出金 1,315,113,226

7,270,455,327 6,363,006,933 6,158,436,087 △ 204,570,846 96.8%

国民健康保険事業特別会計　年度別決算比較表

合　　　　　　　　　　　　計

（単位：円）歳　　　　出

１特定健康診査等事業費　１特定健診・特定保健指導費



資料④

款 項 目 平成29年度 平成30年度 令和元年度 比較（元-30） 前年度比（元/30）

１国民健康保険料　１国民健康保険料 1,343,477,100 1,330,340,650 1,323,072,400 △ 7,268,250 99.5%

１一般被保険者国民健康保険料 1,329,382,141 1,325,413,991 1,321,849,021 △ 3,564,970 99.7%

１医療給付費分現年度分 816,362,004 813,031,955 810,594,751 △ 2,437,204 99.7%

２後期高齢者支援金分現年度分 362,911,908 357,797,523 356,202,890 △ 1,594,633 99.6%

３介護納付金分現年度分 87,282,939 94,164,209 102,678,119 8,513,910 109.0%

４医療給付費分滞納繰越分 38,904,662 37,384,948 32,593,759 △ 4,791,189 87.2%

５後期高齢者支援金分滞納繰越分 17,331,398 16,539,903 14,463,917 △ 2,075,986 87.4%

６介護納付金分滞納繰越分 6,589,230 6,495,453 5,315,585 △ 1,179,868 81.8%

２退職被保険者等国民健康保険料 14,094,959 4,926,659 1,223,379 △ 3,703,280 24.8%

１医療給付費分現年度分 7,793,702 2,472,851 422,585 △ 2,050,266 17.1%

２後期高齢者支援金分現年度分 3,564,296 1,137,443 195,255 △ 942,188 17.2%

３介護納付金分現年度分 2,166,651 682,769 125,500 △ 557,269 18.4%

４医療給付費分滞納繰越分 369,786 386,642 312,532 △ 74,110 80.8%

５後期高齢者支援金分滞納繰越分 104,910 136,251 89,476 △ 46,775 65.7%

６介護納付金分滞納繰越分 95,614 110,703 78,031 △ 32,672 70.5%

２国庫支出金　 17,717,000 0 957,000 957,000 -

１国庫補助金　 17,717,000 0 957,000 957,000 -

１災害臨時特例補助金 5,000 0 0 0 -

２国保制度関係業務事業費補助金 16,848,000 0 957,000 957,000 -

864,000 0 0 0 -

３県支出金　 4,254,392,375 4,215,091,540 △ 39,300,835 99.1%

１県補助金 4,254,392,375 4,215,091,540 △ 39,300,835 99.1%

１保険給付費等交付金　 4,254,392,375 4,215,091,540 △ 39,300,835 99.1%

１保険給付費等交付金（普通交付金） 4,182,667,375 4,145,354,540 △ 37,312,835 99.1%

２保険給付費等交付金（特別交付金） 71,725,000 69,737,000 △ 1,988,000 97.2%

１保険者努力支援分 11,679,000 17,525,000 5,846,000 150.1%

２特別調整交付金分 16,667,000 12,275,000 △ 4,392,000 73.6%

３県繰入金 31,540,000 26,519,000 △ 5,021,000 84.1%

４特定健診等負担金 11,839,000 13,418,000 1,579,000 113.3%

４財産収入　１財産運用収入　１利子及び配当金 0 0 0 0 -

５繰入金　 671,233,294 549,424,353 619,471,468 70,047,115 112.7%

１一般会計繰入金　１一般会計繰入金 671,233,294 549,424,353 584,725,468 35,301,115 106.4%

１保険基盤安定繰入金 162,317,334 261,330,188 266,217,424 4,887,236 101.9%

２職員給与費等繰入金 104,364,000 92,825,000 103,913,000 11,088,000 111.9%

３出産育児一時金繰入金 13,158,190 13,628,504 13,779,496 150,992 101.1%

４財政安定化支援事業繰入金 15,405,770 14,219,661 16,051,548 1,831,887 112.9%

５その他一般会計繰入金 375,988,000 167,421,000 184,764,000 17,343,000 110.4%

２基金繰入金 0 0 34,746,000 34,746,000 -

１国民健康保険事業運営基金繰入金 0 0 34,746,000 34,746,000 -

６繰越金　１繰越金　１繰越金 276,439,374 234,308,810 19,291,637 △ 215,017,173 8.2%

７諸収入 230,654 8,171,585 336,188 △ 7,835,397 4.1%

１延滞金加算金及び過料 31,800 0 3,100 3,100 -

２預金利子 190 19 37 18 194.7%

３雑入 198,664 8,171,566 333,051 △ 7,838,515 4.1%

　　国庫支出金　 1,227,899,165

　国庫負担金 1,126,159,165

１療養給付費等負担金 1,082,928,165

１現年度分　１一般被保険者国庫負担金分 1,082,928,165

２高額療養費共同事業負担金 36,477,000

１高額療養費共同事業負担金 36,477,000

３特定健康診査等負担金 6,754,000

　国庫補助金 101,740,000

１財政調整交付金 101,740,000

１財政調整交付金（特別調整交付金） 16,572,000

２財政調整交付金（普通調整交付金） 85,168,000

61,454,318 5,660,797 △ 5,660,797 0.0%

１現年度分　１退職者医療費交付金 55,751,000

5,703,318 5,660,797 △ 5,660,797 0.0%

　　前期高齢者交付金　１前期高齢者交付金現年度分 2,134,368,919

　　県支出金　 351,510,293

　県負担金 40,878,650

１高額療養費共同事業負担金 34,124,650

２特定健康診査等負担金 6,754,000

　県補助金 310,631,643

１県財政調整交付金 310,631,643

　　共同事業交付金　１共同事業交付金 1,420,434,020

１共同事業交付金 144,646,034

２保険財政共同安定化事業交付金 1,275,787,986

7,504,764,137 6,382,298,570 6,178,220,233 △ 204,078,337 96.8%

国民健康保険事業特別会計　年度別決算比較表

合　　　　　　　　　　計

（単位：円）

３社会保障・税番号制度関係システム整備事業補助金

歳　　　　入

　　療養給付費等交付金　１療養給付費等交付金

２過年度分　１前年度退職者医療費交付金精算分



逗子市福祉部国保健康課

〇被保険者数、世帯数
各年度の平均

年度 被保険者数 世帯数

H28 15,318 9,606

H29 14,470 9,239

H30 13,757 8,911

R元 13,064 8,580

R2 12,899 8,505 （R2.6.30現在）

〇年齢・男女別
R2.6.30現在

年齢（歳） 男 女 計

0～19 622 585 1,207

20～39 741 820 1,561

40～59 1,580 1,788 3,368

60～74 2,838 3,925 6,763

計 5,781 7,118 12,899

国民健康保険被保険者数・世帯数等一覧



　

種　別 備　考

現　金 71,650,262 △ 34,746,000 36,904,262国民健康保険事業運営基金

財産に関する調書（令和元年度　国民健康保険事業特別会計）

円 円 円

名　　　　　　　称 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高


